ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC - UBND

               Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành

phố về việc quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua

ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VneID)

trên địa bàn thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 20/BC-BPC

ngày 13/5/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố về Tờ trình và

dự thảo Nghị quyết qiy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua

ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VneID) trên địa bàn thành phố Hà Nội;

trong đó thống nhất với nội dung của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Tờ trình số

126/TTr-UBND ngày 10/5/2024 và đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉnh lý,

bổ sung dự thảo Nghị quyết các nội dung sau:

“5.1. Đề nghị làm rõ và chỉnh lý chuẩn xác trong dự thảo Nghị quyết về

thời điểm có hiệu lực và thời điểm tổ chức triển khai thực hiện của Thành phố.

Làm rõ hơn căn cứ đề xuất thời hạn thực hiện Nghị quyết đến hết ngày 31/12/2024.

Lưu ý tính khả thi của của quy định thời điểm có hiệu lực của Nghị quyết để đảm

bảo thời gian hoàn thiện phần mềm và công tác phối hợp thực hiện TTHC giữa

các cơ quan tham gia giải quyết TTHC cấp phiếu LLTP qua ứng dụng VNeID khi

thực hiện chính sách hỗ trợ phí của Thành phố  (gồm Bộ Công an, Bộ Tư pháp,

Công an Thành phố, Sở Tư pháp Thành phố và các cơ quan liên quan). Hiện nay,

Tờ trình của UBND Thành phố kèm dự thảo Nghị quyết đề nghị thời điểm có hiệu

lực của Nghị quyết từ khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua.

5.2. Đề nghị chỉnh lý, bổ sung trong dự thảo Nghị quyết trong điều khoản

thi hành đối với trường hợp trong khi Nghị quyết của HĐND Thành phố đang còn

hiệu lực thì Chính phủ hoặc các Bộ, ngành Trung ương ban hành các quy định mới

hoặc hướng dẫn mới về chế độ giảm phí, lệ phí thực hiện TTHC trên môi trường

mạng theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 05/CT-TTg ngày

23/02/2023, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023, lưu ý quy định các điều khoản

thực hiện cần đảm bảo quyền lợi tốt nhất cho người dân khi thực hiện TTHC.”

Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố đã tiếp thu và chỉnh sửa trong dự

thảo Nghị quyết cụ thể như sau:

“Khoản 2 Điều 3 Nội dung, mức hỗ trợ và nguồn kinh phí thực hiện:

Trường hợp đối tượng quy định tại Điều 2 của Nghị quyết này có yêu cầu cấp

2

phiếu Lý lịch tư pháp đề nghị cấp trên 02 phiếu Lý lịch tư pháp (từ phiếu thứ 03

trở lên) trong một lần yêu cầu thì được hỗ trợ tối đa: 50.000 đồng/lần/người.

(tương đương 10 phiếu Lý lịch tư pháp”;

Bổ sung: “Khoản 4 Điều 5 Trường hợp sau ngày Nghị quyết này có hiệu lực

thi hành, cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở Trung ương ban hành quy định mới

sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định về phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp

thì áp dụng theo quy định của văn bản đó”;

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI,  kỳ

họp thứ ......thông qua ngày......tháng......năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

Nghị quyết được thông qua. Thời hạn áp dụng từ ngày 01 tháng 6 năm 2024 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2024’’

Ủy ban nhân dân Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Ban HĐND: Pháp chế, KTNS;

- Văn phòng Thành ủy;

- Các Sở, ngành: TP, TC, CATP;

- Lưu: VT, KSTTHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-05-14T16:11:33+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2024-05-14T16:13:30+0700

		2024-05-14T16:28:56+0700

		2024-05-14T16:28:56+0700

		2024-05-14T16:28:56+0700